Протокол
заседания Комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при Администрации Мишкинского муниципального округа
13 марта 2025 года                                                                                                     р.п. Мишкино
№ 1
Председательствовал: Мамонтов Д.В., Глава Мишкинского муниципального округа Курганской области.
Секретарь: Меркушева Л.Н., ведущий специалист юридической службы Администрации Мишкинского муниципального округа.
Присутствовали: члены Комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при Администрации Мишкинского муниципального округа:
          - Шевченко О.В., управляющий делами – руководитель аппарата Администрации Мишкинского муниципального округа;

          - Ваганова С.В., заведующий отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа;

          - Кононов И.В., начальник ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский»;

          - Юдаков И.А., начальник ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский»;

          - Красиков С.Н., начальник ПСЧ-31 по охране Мишкинского района;

           - Андреюк Д.А., директор ГБПОУ «Мишкинский профессионально-педагогический колледж»;

           - Софин С.А., начальник инспекции Гостехнадзора Мишкинского района;

           - Смирнов В.А., заместитель директора ГБУ «Центр социального обслуживания № 5»;

- Бухарова П.А., старший инспектор Юргамышского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курганской области;
Приглашенные:
            - Середенок Е.В., помощник прокурора Мишкинского района Курганской области;
            - Хрюкина Н.Л., заведующий отделом строительства, транспорта, связи и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа;
            - Соколова С.В., директор МКУК «ЦКД Мишкинского МО»;
            - Ильяшенко А.В., главный инженер Шумихинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии и результатах работы по выявлению и пресечению коррупционных преступлений в Мишкинском муниципальном округе Курганской области за 2024 год.

О состоянии криминогенной обстановки в Мишкинском муниципальном округе Курганской области в 2024 году и приоритетных направлениях на 2025 год.

Информация:

- Кононов Иван Викторович, начальник ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский».

2. О проведении комплексного обследования автомобильных дорог, мостов и железнодорожных переездов на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области.
Проведение оценки качества содержания автомобильных дорог общего пользования.

Об обеспечении  сохранности  автомобильных  дорог в период  весеннего ограничения движения транспорта.

Информация:
 -  Хрюкина  Наталья  Леонидовна, заведующий отделом строительства, транспорта,  связи  и  ЖКХ  Администрация Мишкинского муниципального округа Курганской области;

          -  Ильяшенко Александр Владимирович, главный инженер Шумихинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД».
          3. О проведении мониторинга ситуации, отражающей масштабы немедицинского потребления и распространения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов.
Информация:
- Носкова Ирина Александровна, главный врач ГБУ «Межрайонная больница № 4»;
         4. Об  организации и эффективности работы учреждений культуры, образования Мишкинского муниципального округа Курганской области в сфере пропаганды здорового образа жизни.

   Информация:

- Соколова Светлана Владимировна, директор МКУК «Центр культуры и досуга» Мишкинского муниципального округа;
- Ваганова Светлана Владимировна, заведующий отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа.
1 вопрос. О состоянии и результатах работы по выявлению и пресечению коррупционных преступлений в Мишкинском муниципальном округе Курганской области за 2024 год.

О состоянии криминогенной обстановки в Мишкинском муниципальном округе Курганской области в 2024 году и приоритетных направлениях на 2025 год.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию начальника ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский»  Кононова Ивана Викторовича принять  к  сведению.
1.2. Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» продолжить (активизировать) работу по выявлению, предупреждению и пресечению совершаемых на территории  Мишкинского  муниципального округа преступлений  и  правонарушений.

Срок: отчёт до 31 октября 2025 года.

1.2.1. С использованием средств массовой информации обеспечить информирование населения о выявленных фактах по предупреждению и пресечению совершаемых на территории  Мишкинского  муниципального округа  преступлений и правонарушений, мерах ответствености за совершённые деяния.

Срок: отчёт до 31 октября 2025 года.
           1.3 Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» во взаимодействии с  отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа обеспечить проведение в образовательных учреждениях Мишкинского муниципального округа профилактических мероприятий по разъяснению несовершеннолетним норм административного, уголовного законодательства  и иных видов ответственности за совершение правонарушений.
Срок: в течение 2025 года,
отчёт до 1 декабря 2025 года.
2 вопрос. О проведении комплексного обследования автомобильных дорог, мостов и железнодорожных переездов на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области.

Проведение оценки качества содержания автомобильных дорог общего пользования.

Об обеспечении  сохранности  автомобильных  дорог в период  весеннего ограничения движения транспорта. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию заведующего отделом строительства, транспорта, связи  и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа Хрюкиной Натальи Леонидовны, главного инженера Шумихинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД» Ильяшенко Александра Владимировича, принять к сведению.

2.2  Рекомендовать АО «Введенское ДРСУ «Автодорстрой» (Мишкинский участок) совместно с директорами территориальных отделов Мишкинского муниципального округа:
  2.2.1. Обеспечить содержание обслуживаемой улично-дорожной сети на территории Мишкинского муниципального округа в безопасном для движения состоянии.
Срок: постоянно, отчёт до 15 июля 2025г.,

отчёт до 20 декабря 2025г.

2.2.2. Организовать проведение мероприятий по подготовке обслуживаемых автомобильных дорог и искусственных сооружений на них к весеннему паводку.
В ходе проводимых мероприятий выполнить работы по очистке от снега и льда обочин, автомобильных  дорог, водоотводных  труб, пешеходных  переходов и пр.
Срок: до 25 апреля 2025 года.
2.3. Рекомендовать директорам территориальных отделов Мишкинского муниципального округа, провести с гражданами, ИП и организациями, осуществляющими на подведомственных территориях деятельность, связанную с эксплуатацией тракторов и автотранспортных средств всех видов разъяснительную работу (в т.ч. через СМИ) по ограничению движения и сохранению дорожного покрытия в весенний период 2025 года.
Срок: до 25 апреля 2025 года.
2.4. Отделу строительства, транспорта, связи и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа разработать Проект постановления о введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области в весенний  период 2025 года.

Срок: до 31 марта  2025 года.

2.5. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» продолжить проведение профилактической работы на переездах с водителями автотранспортных средств, в целях неукоснительного выполнения правил дорожного движения при проезде через железнодорожные переезды, уделив особое внимание переездам с интенсивным движением транспорта.
Срок: отчёт до 1 сентября 2025 года.

2.6. Рекомендовать Шумихинской  дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД» совместно с ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» в 2025 году реализовать пропагандистские мероприятия, направленные на предупреждение аварийности на железнодорожных переездах и вблизи них. Привлечь к проведению мероприятий общестность и средства массовой информации.
  Срок: отчёт до 1 декабря 2025 года.

2.6.1. Рекомендовать Шумихинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД», АО «Введенское ДРСУ «Автодорстрой», не  допускать  нарушений содержания железнодорожных переездов и подъездных  путей.

Срок: отчёт до 1 ноября 2025 года.

3 вопрос. О проведении мониторинга ситуации, отражающей масштабы немедицинского потребления и распространения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов.  (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
           3.1. Информацию главного врача «Межрайонная больница № 4» Носковой Ирины Александровны, принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ГБУ «Межрайонная больница № 4», ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» совместно с отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области обеспечить проведение в образовательных учреждениях Мишкинского муниципального округа лекций, бесед о вреде и негативных последствиях употребления наркотических веществ, а также ответственности за совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Срок: в течение 2025 года,
отчёт до 1 декабря 2025 года.
3.3. Рекомендовать ГБУ «Межрайонная больница № 4» совместно с Мишкинским филиалом ГАУ «Издательский Дом «Новый мир» - редакцией газеты «Искра» обеспечить информирование населения о вреде и последствиях употребления наркотических и психотропных  веществ.
Срок: отчёт до 24 октября 2025 года.
3.4. Рекомендовать ГБУ «Межрайонная больница № 4» продолжить работу по профилактике употребления наркотических  веществ  на  территории  Мишкинского  муниципального округа.

Срок: отчёт до 10 ноября 2025 года.
3.5. Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский»  организовать на территории Мишкинского муниципального округа проведение рейдовых мероприятий по выявлению, пресечению и недопущению немедицинского потребления и распространения наркотических средств, психотропных веществ  и  их  прекурсоров или аналогов.

Срок: отчёт до 24 октября 2025 года.
4 вопрос. Об организации и эффективности работы учреждений культуры, образования Мишкинского муниципального округа Курганской области в сфере пропаганды здорового образа жизни.   (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию директора МКУК «Центра культуры и досуга» Мишкинского муниципального округа Соколовой Светланы Владимировны, заведующего отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа Вагановой Светланы Владимировны, принять к сведению.

          4.2. Рекомендовать МКУК «Центру культуры и досуга» Мишкинского муниципального округа продолжить работу по организации мероприятий, направленных на патриотическое, эстетическое, гражданско-правовое и духовно-нравственное воспитание.
                                                                                              Срок: отчёт  до 24 октября 2025 года.
          4.3. Продолжать активизировать деятельность учреждений Мишкинского муниципального округа по продвижению здорового образа жизни в период летних каникул путём разработки программ и проектов летнего отдыха с учётом возрастных особенностей населения.

                                                                                            Срок: отчёт до 25 сентября  2025 года.
          4.4. Рекомендовать проводить на постоянной основе мероприятия, направленные на профилактику асоциальных явлений, способствующих эффективности работы по формированию здорового образа жизни среди молодёжи. Активно использовать информационную базу по просвещению населения, особенно молодёжи, в области профилактики алкоголизма, курения и наркомании.

                                                                                                Срок: отчёт до 1 декабря 2025 года.
Председатель комиссии,
Глава Мишкинского муниципального округа

Курганской области                                                                                                    Д.В.Мамонтов